
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 7 del 08/01/2019

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER LA 
REDAZIONE  DI  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LA  SOSTITUZIONE  DI  GENERATORE  DI 
CALORE  DA GASOLIO  A METANO  PRESSO  LA SCUOLA PRIMARIA ROSMINI.  -  AVVIO 
PROCEDIMENTO IMPEGNO DI SPESA -.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la vetustà dell’esistente caldaia della Scuola Primaria Rosmini, funzionante a gasolio, con 
una caldaia funzionante a gas metano;  

Considerato che occorre pertanto affidare incarico a un tecnico specializzato per la redazione di 
un progetto esecutivo per tale sostituzione che preveda: 

• Rilievo  della  centrale  esistente  con  indicazione  della  posizione  delle  tubazioni  da 
mantenere alla quale ricollegarsi e delle aperture; 

• Rilievo delle  caratteristiche costruttive  della  struttura nella  quale  è realizzata  la  entrale 
termica; 

• Schema  idraulico  della  centrale  termica  con  dimensionamento  delle  tubazioni  e  delle 
pompe di circolazione; 

• Schema e dimensionamento della rete gas; 
• Modifica senza aggravio di rischio della pratica di prevenzioni incendi ; 
• Documentazione da presentare all’INAIL e ISPELS relative all’impianto termico 

Considerato che detto progetto, potrà essere ai bandi per incentivi del conto termico di cui al D.M. 
28.12.2012 aggiornato con Decreto Interministeriale 16.02.2016 sul portale GSE (Gestore Servizi 
Energetici);   

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione  
2019/2021;

- · la deliberazione di Giunta  Comunale n. 240 del 21/12/2018 che approva il Bilancio di 
previsione  2019/2021;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Richiamato il  provvedimento Sindacale n.  72 /2018   con il  quale vengono attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti degli atti:

Determ. n. 7 del 08/01/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



§  artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e smi 

§  D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 e Legge n° 106 del 12 luglio 2011

i quali dettano:

§  i  limiti  d’importo  entro  i  quali  sono  ammesse  le  acquisizione  di  beni  e  servizi  e  lavori  in 
affidamento diretto (art. 36 D.Lgs. 50/2016)

Richiamato l’art.  32,comma 2,  del  Dlgs 50/2016 ,  il  quale dispone che:“Prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art 192,comma 1 del Dlgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante: 

a)    il fine che il contratto  intende perseguire; 

b)    l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)    le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto procedere all’affidamento dei servizi tecnici necessari con affidamento diretto ai sensi 
dell’art.  32  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  sulla  piattaforma  di  e-procurement  Sintel 
Lombardia;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1.    Di  assumere  impegno  di  spesa  di  Euro  8.900,00   IVA  e  oneri  compresi  al  capitolo 
105020333801 Cod. U. 1030211999 del bilancio pluriennale 2019-2021 annualità 2019;

2.    Di provvedere all’affidamento di  cui  trattasi  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.a) del Dlgs 
 50/2016 attraverso piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 

3.  In  relazione  al  disposto  dell’art.  192  T.U.  emanato  con  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Servizi tecnici per progettazione di sostituzione di caldaia 
Scuola Rosmini  

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Sicurezza edifici di competenza comunale  

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto ai sensi combinato disposto art. 36 e 
58  D.Lgs.  50/2016,  attraverso  la  richiesta  di  n.  2 
preventivi;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
36  comma 2 lett.  A) 
del D.Lgs. 50/2016 

I  servizi  vengono  affidati  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;

Determ. n. 7 del 08/01/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica (pareggio di bilancio), ai sensi dell’art. 
183, comma 8, del TUEL;

7. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

uff rag

capitolo 105020333801 Cod. U. 1030211999  euro 8.900,00 IMP 155/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 7 del 08/01/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 7 del 08/01/2019

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 3/2019

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
PER LA REDAZIONE DI PROGETTO ESECUTIVO PER LA SOSTITUZIONE DI 
GENERATORE DI CALORE DA GASOLIO A METANO PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA ROSMINI. - AVVIO PROCEDIMENTO IMPEGNO DI SPESA - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 09/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


